
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio 1° – Direzione Generale 
 

Via dell’Arcivescovado n. 8 - 67100 L'Aquila                      0862 574201 

direzione-abruzzo@istruzione.it       drab@postacert.istruzione.it       https://www.miur.gov.it/web/abruzzo  
                                                           

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante misure di straordinaria 

necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli 

enti di ricerca e di abilitazione dei docenti, convertito con modificazioni dalla 

legge 20 dicembre 2019, n. 159, ed in particolare l’art. 1-bis, comma 2; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1328 del 29/05/2024 relativo alla procedura 

concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi del comma 2 dell’art.1-bis 

del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla 

legge 20 dicembre 2019, n. 159, ed in particolare l’art. 3, comma 1; 

VISTO l’allegato 1 al suddetto decreto in cui sono indicati in n. 44 i posti messi a bando 

per il settore secondario (scuola secondaria di primo e secondo grado) per le 

diocesi della Regione Abruzzo; 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 16057 del 04/11/2024 con cui è stata disposta la 

ripartizione dei n. 44 posti per il settore formativo secondario tra le singole 

diocesi della Regione Abruzzo; 

VISTO il decreto ministeriale n. 144 del 18 luglio 2025 – in corso di registrazione – 

recante disposizioni concernenti le immissioni in ruolo degli insegnanti di 

religione cattolica ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2-bis, del decreto-legge 

29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza 

in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 

abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 

dicembre 2019, n. 159, con cui è stato disposto, all’art. 1, che “Per l’anno 

scolastico 2025/2026 le immissioni in ruolo degli insegnanti di religione 

cattolica sono effettuate mediante scorrimento delle graduatorie generali di 

merito di cui all’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, 

n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, in 

quanto il concorso bandito ai sensi del comma 1 del medesimo decreto-legge 

è ancora in fase di espletamento …”; 

VISTO che il contingente assunzionale IRC per l’a.s. 2025/2026 relativo al settore 

formativo secondario (scuola secondaria di primo e secondo grado) autorizza 

59 nomine in ruolo; 

VISTA la graduatoria di merito, articolata per singole diocesi della regione Abruzzo, 

relativa al concorso straordinario D.D. 1328/2024, pubblicata con prot. n. 7010 

del 30/05/2025; 

VISTA altresì, la graduatoria di merito con le rettifiche in autotutela, articolata per 

singole diocesi della regione Abruzzo, relativa al concorso straordinario D.D. 

1328/2024, pubblicata con prot. n. 10446 del 01/08/2025; 

ESAMINATI i posti in organico di diritto IRC e i docenti attualmente titolari nelle singole 

diocesi; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla ripartizione tra le singole diocesi dei posti 

assunzionali autorizzati; 

 

D I S P O N E 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
40

 -
 0

8/
08

/2
02

5 
- 

V
II.

2 
- 

E

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
mailto:drab@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/abruzzo


 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio 1° – Direzione Generale 
 

Via dell’Arcivescovado n. 8 - 67100 L'Aquila                      0862 574201 

direzione-abruzzo@istruzione.it       drab@postacert.istruzione.it       https://www.miur.gov.it/web/abruzzo  
                                                           

 

 

la ripartizione dei n. 59 posti autorizzati per le assunzioni del settore formativo secondario (scuola 

secondaria di primo e secondo grado) come di seguito precisato: 

 

Articolazione delle diocesi 
Assunzioni settore formativo secondario 

(scuola secondaria di primo e secondo grado) 

Avezzano 2 

Chieti-Vasto 8 

L’Aquila 6 

Lanciano-Ortona 6 

Pescara-Penne 27 

Sulmona-Valva 2 

Teramo-Atri 8 

Totali assunzioni regionali 59 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Massimiliano Nardocci 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
40

 -
 0

8/
08

/2
02

5 
- 

V
II.

2 
- 

E

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
mailto:drab@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/abruzzo

		2025-08-01T18:54:43+0200
	Massimiliano Nardocci


		2025-08-07T16:55:23+0200
	protocollo




